
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Αρνός» Δήμου Μαραθώνος, ΠΕ Ανατολικής Ατ-
τικής, περιφέρειας Αττικής, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

2 Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινήτων 
(αγροτεμάχια υπ’  αρ. 72 και 73) στον αρχαιολο-
γικό χώρο «Μαγούλα- Τύμβος Παλιουρίου», Δ.Ε. 
Καλλιφωνίου, Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. Καρδίτσας 
της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

3 Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στον αρ-
χαιολογικό χώρο Αρχαίας Μινώας νήσου Αμορ-
γού ΠΕ Κυκλάδων, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 15175  (1)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτου, στη θέση 
«Αρνός» Δήμου Μαραθώνος, ΠΕ Ανατολικής Ατ-
τικής, περιφέρειας Αττικής, για αρχαιολογικούς 
σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνί-
ες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 
144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ νέου 
λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και 
του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους, 
επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επιχείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 

ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,
στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-

ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 53

573

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.02.05 17:58:49
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ574 Τεύχος Δ’ 53/02.02.2024

και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 13),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 13/9-4-2013 γνωμοδότηση του Κεντρι-
κού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 468783/4-10-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Μαραθώνος 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 2-11-2023) και δημοσιεύ-
θηκε στην εφημερίδα «ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ» με Αριθ. 
Φύλλου: 4.065/10-10-2023.

5. Το υπ’ αρ. 645254/16-11-2023 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Δασών Ανατολικής Αττικής.

6. Το υπ’ αρ. 1406930/15-11-2023 της Διεύθυνσης 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής ΠΕ Ανατολικής 
Αττικής.

7. Το υπ’ αρ. 3620 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτιρίων 
του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

8. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των ακι-
νήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε, την αναγκαστική απαλλοτρίωση 
ακινήτων, συνολικής έκτασης 2.402,00 τ.μ., στη θέση 
«Αρνός», Δήμου Μαραθώνος ΠΕ Ανατολικής Αττικής, 
περιφέρειας Αττικής, για αρχαιολογικούς σκοπούς και 
ειδικότερα για λόγους προστασίας και μελλοντικής ανά-
δειξης του σημαντικού μυκηναϊκού θολωτού τάφου, ο 
οποίος έχει αποκαλυφθεί εντός των ορίων των εν λόγω 
ακινήτων, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία: 

Ακίνητο 4 (τμήμα 4Α) {64, 27, 30, 29, 28, 44, 45, 46, 64}, 
εμβαδού 263,86 τμ.

Ακίνητο 5 (τμήμα 5Α) {48, 65, 64, 46, 45, 44, 48}, εμβα-
δού 1.015,99 τ.μ.

Ακίνητο 6 (τμήμα 6Α) {66, 65, 48, 49, 66}, εμβαδού 
563,63 τ.μ.

Ακίνητο 7 (τμήμα 7Α) {49, 50, 51, 52, 67, 66, 49}, εμβα-
δού 558,52 τ.μ.

στο υπ’ αρ. 3620 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 
1:500) μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων του 
Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 3-4-2019 από τον Προϊστά-
μενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυριό-
τητα στους Σπυρίδων Μπούσουλα και Πηγή Μπούσου-
λα χας Γεωργίου, το γένος Παναγιώτη και Αναστασίας 
Χρυσίνα. 

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον εν-
διαφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

      Αριθμ. 15213 (2)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση τμημάτων ακινή-
των (αγροτεμάχια υπ’ αρ. 72 και 73) στον αρχαι-
ολογικό χώρο «Μαγούλα- Τύμβος Παλιουρίου», 
Δ.Ε. Καλλιφωνίου, Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. Καρδί-
τσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, για αρχαιολο-
γικούς σκοπούς. 

 Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 
Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφωνί-
ες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες (L 
144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού Δη-
μοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσματος Ελ-
ληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση άδειας 
λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος φάσματος 
δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο Ελληνικού 
Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαισίου για την 
απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης και την εκ 
νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμαγκά, τροπο-
ποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων 
Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού Συμβουλίου 
του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και τελωνειακές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 126),



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 575Τεύχος Δ’ 53/02.02.2024

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν.  2882/2001, Α’  17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργεί-
ου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάργηση 
και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματείων - Με-
ταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» (Α’  130),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7).

2. Την υπ’ αρ. 41/19.11.2019, (θέμα 10ο), γνωμοδότηση 
του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17283/13-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων (ΟΔΑΠ).

4. Την υπ’ αρ. 548410/14.11.2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Καρδίτσας, 
(το υπ’ αρ. 31972/17.11.2023 αποδεικτικό τοιχοκόλλη-
σης) και δημοσιεύθηκε στην εφημερίδα «Η ΕΠΙΚΑΙΡΟ-
ΤΗΤΑ» με αριθμό φύλλου: 4478/06.12.2023.

5. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
6. Την υπ’ αρ. 2151/108673/23.07.2018 βεβαίωση της 

Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας.
7. Το υπ’ αρ. 9529/26.07.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 

Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Καρδίτσας.
8. Το υπ’ αρ. 3705 κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμακας 

1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα της 
Διεύθυνσης Μελετών Έργων Αποτυπώσεων και Αξιο-
ποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Ο.Δ.Α.Π, αρμοδίως 
θεωρημένο.

9. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπηρε-
τεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμβού-
λιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση των ακι-
νήτων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος του άρθρου 
109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε την αναγκαστική απαλλοτρίωση τμη-
μάτων των αγροτεμαχίων υπ’ αρ. 72 και 73, εντός του 

κηρυγμένου αρχαιολογικού χώρου «Μαγούλα- Τύμβος 
Παλιουρίου», Δ.Ε. Καλλιφωνίου, Δήμου Καρδίτσας, Π.Ε. 
Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσσαλίας, έκτασης 2.948,99 
τ.μ., για αρχαιολογικούς σκοπούς και ειδικότερα, για την 
αποτελεσματικότερη προστασία των αρχαιολογικών 
καταλοίπων που χρονολογούνται από την Αρχαιότερη 
Νεολιθική έως τη Γεωμετρική περίοδο και κατ’ εφαρμο-
γή του άρθρου 19 παρ. 7 του ν. 3028/2002, όπως αυτά 
απεικονίζονται με τα στοιχεία:

ΑΚΙΝΗΤΟ ΜΕ ΑΡ. 72- ΤΜΗΜΑ 72-1.Α {12, 10, 4, 3, 12} 
με εμβαδόν 593,16 τ.μ., ΑΚΙΝΗΤΟ ΜΕ ΑΡ. 72- ΤΜΗΜΑ 
72-2.Α {8, 9, 10, 12, 8} με εμβαδόν 610, 48 τ.μ. και ΑΚΙ-
ΝΗΤΟ ΜΕ ΑΡ. 73- ΤΜΗΜΑ 73-Α {3, 4, 5, 13, 3} με εμβαδόν 
1.745,35  τ.μ. στο υπ’ αρ. 3705 κτηματολογικό διάγραμμα 
(κλίμακας 1:1000), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα Διεύθυνσης Μελετών Έργων Αποτυπώσεων και 
Αξιοποίησης Ακίνητης Περιουσίας του Ο.Δ.Α.Π, θεωρη-
μένο στις 05.05.2023 από την Αναπληρώτρια Προϊστα-
μένη της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Σπάνια Απόστολο και Λαγού Κωνσταντία.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων,(ΚΑΕ 971951) και όχι τον κρατικό προϋπολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 15 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ

Ι

    Αριθμ. 15168 (3)

Αναγκαστική απαλλοτρίωση ακινήτων, στον αρ-
χαιολογικό χώρο Αρχαίας Μινώας νήσου Αμορ-
γού ΠΕ Κυκλάδων, για αρχαιολογικούς σκοπούς.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 18 του Κώδικα για την προ-

στασία των αρχαιοτήτων και εν γένει της πολιτιστικής 
κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220), όπως αντικαταστά-
θηκε με το άρθρο 70 του ν. 5021/2023 «Εκσυγχρονισμός 
της μουσειακής πολιτικής και ζητημάτων διαχείρισης της 
πολιτιστικής κληρονομιάς: ίδρυση μουσείων - Ν.Π.Δ.Δ., 
κρατική ασφάλιση της κινητικότητας των πολιτιστικών 
αγαθών, δράσεις του Ο.Δ.Α.Π. και του Μουσείου Ακρό-
πολης, ρυθμίσεις ποινικής προστασίας της πολιτιστικής 
κληρονομιάς, Συμβούλια του Υπουργείου Πολιτισμού 
και Αθλητισμού, Μητρώο Προσωπικού Αρχαιολογικών 
Εργασιών, λοιπές διατάξεις σχετικά με το προσωπικό του 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ576 Τεύχος Δ’ 53/02.02.2024

Υπουργείου Πολιτισμού και Αθλητισμού και την αντιμε-
τώπιση των συνεπειών της πανδημίας στον πολιτισμό 
και άλλες επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 31),

β) του άρθρου 1 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώ-
σεων Ακινήτων (ν. 2882/2001, Α’ 17), όπως αυτό τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 14 του ν. 4949/2022 «Ενσωμάτωση 
της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2017/952 του 
Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την τροποποίηση 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά τις ασυμφω-
νίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με τρίτες χώρες 
(L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του Ελληνικού 
Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς Φάσμα-
τος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παραχώρηση 
άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) ευρέος 
φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό Πόλο 
Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμένου πλαι-
σίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής ανάπτυξης 
και την εκ νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων Σκαραμα-
γκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νομικού 
Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολογικές και 
τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 126),

γ) του άρθρου 3 του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλο-
τριώσεων Ακινήτων (ν.  2882/2001, Α’  17), όπως αυτό 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 15 του ν. 4949/2022 «Εν-
σωμάτωση της παρ. 5 του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2017/952 του Συμβουλίου της 29ης Μαΐου 2017 για την 
τροποποίηση της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/1164 όσον αφορά 
τις ασυμφωνίες στη μεταχείριση υβριδικών μέσων με 
τρίτες χώρες (L 144), κύρωση της Σύμβασης μεταξύ του 
Ελληνικού Δημοσίου και της Επιχείρησης Καζίνο Ευρέoς 
Φάσματος Ελληνικού Ανώνυμη Εταιρεία, για την παρα-
χώρηση άδειας λειτουργίας επι χείρησης καζίνο (ΕΚΑΖ) 
ευρέος φάσματος δραστηριοτήτων στον Μητροπολιτικό 
Πόλο Ελληνικού Αγίου Κοσμά, θέσπιση ολοκληρωμέ-
νου πλαισίου για την απόδοση βιώσιμης προοπτικής 
ανάπτυξης και την εκ νέου λειτουργία των  Ναυπηγείων 
Σκαραμαγκά, τροποποιήσεις του Κώδικα Αναγκαστικών 
Απαλλοτριώσεων Ακινήτων και του Οργανισμού του Νο-
μικού Συμβουλίου του Κράτους, επείγουσες φορολο-
γικές και τελωνειακές ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες 
διατάξεις» (Α’ 126),

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ειδικότερα το άρθρο 118A,

ε) των άρθρων 75 - 83 του ν. 4727/2020 (Α’ 184) περί 
ψηφιακής διαφάνειας και προγράμματος ΔΙΑΥΓΕΙΑ,

στ) του άρθρου 1 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουρ-
γείου και μετονομασία Υπουργείων-Σύσταση, κατάρ-
γηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματεί-
ων - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, 
θέσεων προσωπικού και εποπετεύομενων φορέων» 
(Α’ 130/2023),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7). 

2. Τις υπ’ αρ. 3/27.1.2009, 5/5.2.2013 και 30/15.10.2013 
γνωμοδοτήσεις του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου.

3. Την υπό στοιχεία ΟΔΑΠ/ΓΔ/ΔΟΠ/17776/19-9-2023 
βεβαίωση πίστωσης του Οργανισμού Διαχείρισης και 
Ανάπτυξης Πολιτιστικών Πόρων.

4. Την υπ’ αρ. 469711/4-10-2023 ανακοίνωση, η οποία 
τοιχοκολλήθηκε στο κατάστημα του Δήμου Αμοργού 
(αποδεικτικό τοιχοκόλλησης: 2-11-2023) και δημοσι-
εύθηκε στην εφημερίδα «Κυκλαδική» με Αριθ. Φύλλου: 
5.501/10-10-2023.

5. Τον κυρωμένο δασικό χάρτη της περιοχής.
6. Το υπό στοιχεία 3374Α κτηματολογικό διάγραμμα 

(κλίμακας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού 
πίνακα της Δ/νσης Αποτυπώσεων και Συντηρήσεως Κτι-
ρίων του ΤΑΠΑ, αρμοδίως θεωρημένο.

7. Το γεγονός ότι α) η εν λόγω απαλλοτρίωση εξυπη-
ρετεί αρχαιολογικούς σκοπούς και β) το αρμόδιο Συμ-
βούλιο που γνωμοδότησε για την απαλλοτρίωση του/
των ακινήτου/ων συνεδρίασε πριν την έναρξη ισχύος 
του άρθρου 109 παρ. 1 του ν. 4622/2019, αποφασίζουμε:

Α. Κηρύσσουμε,την αναγκαστική απαλλοτρίωση ακι-
νήτων, συνολικής έκτασης 13.222,07 τ.μ., στον αρχαιολο-
γικό χώρο Αρχαίας Μινώας, νήσου Αμοργού, για αρχαιο-
λογικούς σκοπούς και ειδικότερα λόγω παλαιότητας της 
ανασκαφής, όπως αυτά απεικονίζονται με τα στοιχεία:

Αγροτεμάχιο 1 {1, 2, 3,  21, 22, 1},  εμβαδού 5.305, 40 τμ.
Αγροτεμάχιο 2β {23, 24, 25, 26, 15, 14, 13, 12, 23}, εμ-

βαδού 1.411,71 τ.μ.
Αγροτεμάχιο 3 {16, 15, 26, 25, 24, 23, 27, 28, 29, 30,31, 

32, 33, 34, 35, 36, 3 7, 38, 39, 40, 17, 16}, εμβαδού 6.002, 
38 τ.μ.

Αγροτεμάχιο 4 {19, 18, 43, 42, 41, 19}, εμβαδού 502, 
58 τ.μ.

στο υπ’ αρ. 3374Α κτηματολογικό διάγραμμα (κλίμα-
κας 1:500), μετά του επ’ αυτού κτηματολογικού πίνακα 
της Διεύθυνσης Αποτυπώσεων και Συντήρησης Κτηρίων 
του Ταμείου Αρχαιολογικών Πόρων και Απαλλοτριώσεων 
(νυν ΟΔΑΠ), θεωρημένο στις 21/2/2013 από τον Προϊ-
στάμενο της προαναφερόμενης Διεύθυνσης.

Τα ανωτέρω ακίνητα ανήκουν κατά φερόμενη κυρι-
ότητα στους Θεολογίτου Μαρία συζ. Ευαγγέλου-Αντω-
νίου, το γένος Νικολάου και Σοφίας Νομικού, Νομικό 
Κων/νο, Σπανδωνίδη Σταύρο και Βλαβιανού Ευαγγελία.

Η απαλλοτρίωση κηρύσσεται υπέρ του Ελληνικού Δη-
μοσίου/Υπουργείου Πολιτισμού και η δαπάνη βαρύνει 
τον Οργανισμό Διαχείρισης και Ανάπτυξης Πολιτιστικών 
Πόρων (ΟΔΑΠ) (ΚΑΕ 971951)και όχι τον κρατικό προϋ-
πολογισμό.

Β. Κατά της εν λόγω απόφασης χωρεί ένσταση εντός 
τριάντα (30) ημερών από την κοινοποίησή της στον ενδι-
αφερόμενο, σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 18 του 
Κώδικα για την προστασία των αρχαιοτήτων και εν γένει 
της πολιτιστικής κληρονομιάς (ν. 4858/2021, Α’ 220).

Γ. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 12 Ιανουαρίου 2024

Η Υπουργός 

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04000530202240004*


